BỘ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /2020/TT-BYT
	Hà Nội, ngày       tháng      năm 2020

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh đối với bác sỹ đa khoa

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe;

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ - CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với bác sỹ đa khoa.

Chương 1
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này quy định về đối tượng thực hành, người hướng dẫn thực hành, cơ sở thực hành, nội dung, chương trình hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với bác sỹ y khoa.

2. Đối tượng áp dụng:

a) Thông tư này áp dụng đối với người tốt nghiệp bác sỹ y khoa tại Việt Nam, và người có văn bằng tốt nghiệp cử nhân y khoa theo quy định tại Điều 3 Thông tư này;

b) Thông tư này không áp dụng đối với bác sỹ chuyên khoa, y sỹ, điều dưỡng viên, hộ sinh viên, kỹ thuật viên do các cơ sở đào tạo chuyên ngành y của Việt Nam đào tạo và cử nhân y khoa quy định tại điểm b và c khoản 1 Điều 4 Thông tư 42/2018/TT-BYT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
Điều 2. Giải thích từ ngữ

1. Cơ sở thực hành khám bệnh, chữa bệnh: là bệnh viện, viện nghiên cứu có giường bệnh (sau đây gọi chung là bệnh viện) đã được cấp giấy phép hoạt động theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và đáp ứng yêu cầu làm cơ sở thực hành theo quy định tại Thông tư này.

2. Người hướng dẫn thực hành là người của cơ sở thực hành và người của cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu theo quy định của Thông tư này và được phân công hướng dẫn thực hành tại cơ sở thực hành.

3. Bác sỹ y khoa là người được cấp văn bằng bác sỹ y khoa hoặc bác sỹ đa khoa hoặc cử nhân y khoa tốt nghiệp nước ngoài theo quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 4 Thông tư số 42/2018/TT-BYT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về đào tạo bổ sung đối với người có văn bằng cử nhân y khoa do nước ngoài cấp và đã được đào tạo bổ sung theo quy định của Thông tư 42/2018/TT-BYT để được công nhận là bác sỹ y khoa.

Chương 2
NGƯỜI THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH
Điều 3. Đối tượng thực hành khám bệnh, chữa bệnh

Người thực hành khám bệnh, chữa bệnh là bác sỹ y khoa theo quy định tại khoản 3 Điều 2 Thông tư này và có nhu cầu thực hành cấp chứng chỉ hành nghề với phạm vi hoạt động chuyên môn là khám bệnh, chữa bệnh đa khoa.
Điều 4. Hồ sơ, thủ tục để tham gia thực hành khám bệnh, chữa bệnh
Hồ sơ, thủ tục tiếp nhận người thực hành khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
Điều 5. Quyền lợi và trách nhiệm của người thực hành khám bệnh, chữa bệnh
1. Quyền lợi của người thực hành:

a) Được cung cấp các tài liệu thực hành, được hướng dẫn, tham gia các hoạt động chuyên môn phù hợp với năng lực, trình độ, chuyên môn của mình dưới sự giám sát, hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành;
b) Được hưởng chế độ thù lao tương ứng với mức độ tham gia theo quy chế chi tiêu nội bộ (nếu có) trong trường hợp được cơ sở thực hành bố trí tham gia các hoạt động chuyên môn phù hợp;
c) Được hướng dẫn đầy đủ về lý thuyết và kỹ năng thực hành theo chương trình và nội dung thực hành của cơ sở thực hành;

d) Được cấp Giấy xác nhận thực hành theo quy định tại Mẫu 02 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
2. Trách nhiệm của người thực hành:

a) Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành;
b) Giữ bí mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình tham gia thực hành;
c) Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong Hợp đồng thực hành với cơ sở thực hành.
CHƯƠNG 3

CƠ SỞ HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH VÀ NGƯỜI HƯỚNG DẪN
THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH
Mục 1

Cơ sở hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh
Điều 6. Cơ sở hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh
Cơ sở hướng dẫn thực hành phải có đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị và nhân lực để tổ chức thực hiện hướng dẫn thực hành theo quy định tại Điều 9 Nghị định 111/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ ban hành Nghị định quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.
Điều 7. Kế hoạch hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh
1. Kế hoạch hướng dẫn thực hành được xây dựng chi tiết hằng năm căn cứ vào chương trình hướng dẫn thực hành quy định tại Điều 16 Thông tư này, trong đó xác định nhiệm vụ cụ thể của cá nhân, đơn vị thuộc cơ sở thực hành để thực hiện chương trình thực hành. Kế hoạch hướng dẫn thực hành cần được xây dựng, ban hành và công khai hằng năm trên cổng thông tin điện tử của cơ sở thực hành.
2. Xây dựng và thực hiện lượng giá người thực hành thường xuyên và đánh giá kết quả khi kết thúc theo chương trình hướng dẫn thực hành.
3. Phân công phòng, ban, đơn vị chức năng của cơ sở thực hành theo dõi, quản lý công tác hướng dẫn thực hành.
4. Thường xuyên cập nhật, công khai trên trang thông tin điện tử của cơ sở số lượng tối đa người thực hành có thể tiếp nhận, số lượng và danh sách người đang thực hành tại cơ sở, danh sách người hướng dẫn thực hành tại cơ sở.
,Điều 8. Quyền lợi và trách nhiệm của cơ sở hướng dẫn thực hành
1. Quyền lợi của cơ sở hướng dẫn thực hành:

a) Được ưu tiên tham gia các chương trình, dự án đầu tư trong lĩnh vực y tế và đào tạo nhân lực y tế;

b) Được tính điểm khi đánh giá chất lượng và xếp hạng cơ sở y tế theo quy định của Bộ trưởng Bộ Y tế;

c) Được thu phí hướng dẫn thực hành theo thỏa thuận với người đề nghị thực hành tại cơ sở theo quy định tại Điều 9 Thông tư này.
2. Trách nhiệm của cơ sở hướng dẫn thực hành:

a) Tiếp nhận người thực hành theo quy định tại điểm b khoản 1 và khoản 2 Điều 16 Nghị định109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;
b) Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đào tạo thực hành:
- Tổng hợp danh sách người đề nghị thực hành;

- Ban hành Quyết định phân công người hướng dẫn thực hành theo kế hoạch và chương trình, nội dung đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

- Ban hành quy định tích hợp nội dung an toàn người bệnh, giáo dục y đức và quy tắc ứng xử cho người thực hành trong quá trình thực hành tại cơ sở;

- Ban hành và tổ chức thực hiện quy định sử dụng các trang thiết bị và cơ sở vật chất của cơ sở thực hành trong quá trình hướng dẫn thực hành;

c) Cấp Giấy xác nhận quá trình thực hành theo quy định tại khoản 5 Điều 16 Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
d) Xác nhận quá trình hướng dẫn cho người hướng dẫn thực hành tại cơ sở thực hành để xét tặng danh hiệu thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú và các hình thức thi đua, khen thưởng khác theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

3. Trường hợp cơ sở hướng dẫn thực hành chưa có đủ các chuyên khoa theo yêu cầu của chương trình hướng dẫn thực hành thì được phép ký hợp đồng hợp tác về hướng dẫn thực hành với cơ sở thực hành khác có đủ điều kiện để tổ chức thực hiện. Số chuyên khoa được phép ký hợp đồng hợp tác không quá 30% số chuyên khoa theo yêu cầu để hướng dẫn thực hành.
Điều 9. Kinh phí hướng dẫn thực hành
1. Các cơ sở hướng dẫn thực hành xác định chi phí thực hành trên nguyên tắc tính đúng, tính đủ chi phí để hướng dẫn thực hành trên cơ sở lấy thu bù chi và công khai minh bạch.
2. Cơ sở thực hành phải công khai kinh phí hướng dẫn thực hành, thông báo cho người đăng ký thực hành tại cơ sở và thể hiện rõ trong Hợp đồng thực hành ký với người thực hành theo quy định tại Mẫu 02 Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.
Điều 10. Hồ sơ, thủ tục tiếp nhận người thực hành
Người thực hành khi có nhu cầu thực hành khám bệnh, chữa bệnh thực hiện nộp hồ sơ và quy trình thủ tục quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
Điều 11. Cấp giấy xác nhận thực hành khám bệnh, chữa bệnh
1. Các tiêu chí để cấp giấy xác nhận thực hành khám bệnh, chữa bệnh cho người thực hành:
a) Người thực hành hoàn thành đầy đủ thời gian và tích lũy đủ các tín chỉ của chương trình, nội dung thực hành theo quy định;
b) Điểm thi thực hành kết thúc toàn đợt thực hành đạt từ 5.0 điểm trở lên (thang điểm 10);
c) Không đang trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự; Không bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên trong thời gian thực hành tại cơ sở thực hành;

d) Hoàn thành đầy đủ các nghĩa vụ đối với cơ sở thực hành.
2. Cơ sở thực hành cấp giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành theo quy định tại Mẫu 02 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.
Mục 2
Người hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh

Điều 12. Yêu cầu đối với người hướng dẫn thực hành
1. Người hướng dẫn thực hành phải đáp ứng các điều kiện theo quy định tại khoản 3 Điều 16 Nghị định109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Người hướng dẫn thực hành chỉ được hướng dẫn số lượng người thực hành tại một thời điểm theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
Điều 13. Quyền lợi và trách nhiệm của người hướng dẫn thực hành
1. Quyền lợi của người hướng dẫn thực hành:
a) Được cơ sở giáo dục và cơ sở thực hành mời tham gia hoạt động xây dựng chương trình, biên soạn tài liệu, giảng dạy, nghiên cứu khoa học tại cơ sở giáo dục hoặc cơ sở thực hành phù hợp với năng lực, trình độ chuyên môn;

b) Được công nhận là giảng viên (hoặc giáo viên) cơ hữu hoặc thỉnh giảng của cơ sở giáo dục khi đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về giáo dục;

c) Được tính thời gian giảng dạy để xem xét bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư và tặng danh hiệu nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú và các hình thức thi đua, khen thưởng khác theo quy định của pháp luật về giáo dục và thi đua khen thưởng;

e) Được chi trả thù lao và các chế độ khác (nếu có) khi tham gia hướng dẫn thực hành, xây dựng chương trình, biên soạn tài liệu hướng dẫn, giảng dạy, nghiên cứu khoa học tại cơ sở giáo dục hoặc cơ sở thực hành theo quy chế chi tiêu nội bộ của cơ sở giáo dục.

2. Trách nhiệm của người hướng dẫn thực hành:
a) Hướng dẫn người thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo đúng chương trình, kế hoạch và Quyết định do lãnh đạo cơ sở thực hành phân công;

b) Quản lý, đánh giá và nhận xét về kết quả thực hành của người thực hành theo chương trình, kế hoạch thực hành, nhận xét của các chuyên khoa trong chương trình thực hành và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét của mình;

c) Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành theo quy định.
d) Người hướng dẫn thực hành phải tuân thủ nội quy, quy định, quy chế chuyên môn và đào tạo của cơ sở thực hành.

Chương 4

CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH

KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH

Điều 14. Nguyên tắc xây dựng chương trình, nội dung thực hành
1. Chương trình hướng dẫn thực hành được xây dựng trên cơ sở chuẩn năng lực của bác sỹ đa khoa tại Việt Nam, các kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo tại các trường chuyên ngành y cho bác sỹ đa khoa, bác sỹ y khoa.

2. Các cơ sở thực hành bên cạnh giúp người thực hành hoàn thiện các kỹ năng khám bệnh, chữa bệnh phải bổ sung các kiến thức về pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quyền lợi và trách nhiệm của người hành nghề trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh.

3. Cơ sở thực hành phải coi người thực hành là trung tâm, tập trung hướng dẫn để người thực hành thực hiện được các kỹ thuật chuyên môn cơ bản của bác sỹ có phạm vi hoạt động chuyên môn là khám bệnh, chữa bệnh đa khoa theo quy định.

Điều 15. Khối lượng kiến thức, thời gian và nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh

1. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh của bác sỹ y khoa là 18 tháng theo quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 24 Luật Khám bệnh, chữa bệnh.
2. Khối lượng kiến thức tối thiểu và nội dung hướng dẫn thực hành là 48 tín chỉ tương ứng với 18 tháng thực hành, trong đó:

a) Khối lượng lý thuyết và thực hành chuyên ngành thuộc lĩnh vực Nội, Ngoại, Sản, Nhi: 32 tín chỉ;

b) Khối lượng lý thuyết và thực hành chuyên khoa hệ nội: 05 tín chỉ;

c) Khối lượng lý thuyết và thực hành chuyên khoa hệ ngoại: 05 tín chỉ;

d) Khối lượng kiến thức về quy định về pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, đạo đức hành nghề, ứng xử của người hành nghề: 06 tín chỉ.

3. Cơ sở thực hành căn cứ vào phạm vi hoạt động chuyên môn của bác sỹ đa khoa quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định về phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và quy định tại khoản 1 và 2 Điều này để xây dựng chương trình hướng dẫn thực hành phù hợp, bảo đảm chất lượng hướng dẫn thực hành.

Điều 16. Chương trình và tài liệu hướng dẫn thực hành
1. Chương trình và tài liệu hướng dẫn thực hành do cơ sở thực hành xây dựng phải được cập nhật thường xuyên để bảo đảm tính khoa học, phù hợp với nhu cầu thực tiễn và chương trình đào bác sỹ y khoa.
2. Chương trình hướng dẫn thực hành có các mục sau:

a) Tên khoá học và giới thiệu chung về khóa học;
b) Mục tiêu khóa học (về kiến thức, thái độ, kỹ năng);
c) Đối tượng, yêu cầu đầu vào đối với học viên;

d) Chương trình chi tiết (cụ thể đến tên bài, tiết học);

đ) Tên tài liệu dạy - học chính thức và tài liệu tham khảo;

e) Phương pháp dạy - học;

g) Tiêu chuẩn giảng viên và trợ giảng;

h) Thiết bị, học liệu cho khóa học;

i) Hướng dẫn tổ chức thực hiện chương trình;

k) Đánh giá, lượng giá kết quả thực hành theo từng chuyên khoa.
3. Cơ sở thực hành xây dựng chương trình hướng dẫn thực hành theo hướng sau:

a) Các chương trình hướng dẫn thực hành đối với các chuyên khoa có thời gian từ 3 tháng trở lên nên thiết kế để có thể liên thông với các chương trình đào tạo sau đại học như chuyên khoa I, chuyên khoa II;

b) Xây dựng chương trình hướng dẫn thực hành trực tuyến (E-learning) đối với những nội dung thực hành phù hợp.
4. Trường hợp người thực hành thực hành tại nhiều cơ sở, thì được phép cộng dồn các tín chỉ theo chương trình thực hành để bảo đảm đủ các tín chỉ theo quy định tại Điều 15 Thông tư này. Cơ sở thực hành cuối cùng mà người thực hành được hướng dẫn, là cơ sở xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành.
Điều 17. Tài liệu hướng dẫn thực hành:

1. Căn cứ vào chương trình hướng dẫn thực hành, cơ sở thực hành xây dựng (hoặc lựa chọn) tài liệu dạy - học phù hợp.
2. Tài liệu hướng dẫn thực hành được cấu trúc theo từng bài. Trong mỗi bài cần có các phần: mục tiêu, nội dung, lượng giá. Các bài thực hành cần nêu rõ kỹ thuật chuyên môn cần thực hiện và yêu cầu cần đạt được.

3. Tài liệu cho các khóa đào tạo người hướng dẫn thực hành: ngoài các tài liệu cho học viên, khuyến khích có thêm tài liệu hướng dẫn cho người hướng dẫn thực hành.
4. Khi sử dụng tài liệu đã xuất bản của các cơ sở đào tạo có uy tín ở trong và ngoài nước, lãnh đạo cơ sở thực hành cần xem xét và quyết định.

Chương 5
QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG
HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH
Điều 18. Quản lý hoạt động hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh
1. Bộ Y tế quản lý mã số cơ sở hướng dẫn thực hành toàn ngành. Quản lý mã số của từng học viên tham gia vào quá trình hướng dẫn thực hành (mã số này sẽ được quản lý lâu dài suốt trong quá trình hành nghề). Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về hướng dẫn thực hành phục vụ cho công tác cấp chứng chỉ hành nghề và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế.

2. Sở Y tế quản lý các cơ sở hướng dẫn thực hành trực thuộc, quản lý mã số của học viên tham gia vào quá trình hướng dẫn thực hành. Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu thực hành của tỉnh và tích hợp với hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu quốc gia của Bộ Y tế.
3. Cơ sở thực thành thuộc các bộ, ngành khác (trừ Bộ Quốc phòng) báo cáo hoạt động hướng dẫn thực hành về Bộ Y tế.
4. Các cơ sở thực hành:
a) Quản lý và lưu trữ  chương trình và tài liệu các khóa học của đơn vị, danh sách người thực hành. Quản lý việc cấp giấy xác nhận quá trình thực hành theo đúng quy định;
b) Tổ chức thực hiện, quản lý công tác hướng dẫn thực hành theo quy định của Bộ Y tế.

Điều 19. Chế độ báo cáo

1. Hằng năm, Sở Y tế, cơ sở thực hành trực thuộc Bộ Y tế, cơ sở thực thành thuộc các bộ ngành khác (trừ Bộ Quốc phòng) báo cáo kết quả hướng dẫn thực hành về Bộ Y tế.
2. Các cơ sở thực hành trực thuộc Sở Y tế, cơ sở thực hành của các bệnh viện tư nhân gửi báo cáo về Sở Y tế.
Chương 6
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 20. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực từ ngày .... tháng .... năm 2020.

Điều 21. Tổ chức thực hiện
1. Bộ Y tế giao Cục Quản lý khám, chữa bệnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Thông tư này. Các Vụ, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ, Cục, Tổng cục thuộc Bộ Y tế có trách nhiệm phối hợp thực hiện công tác hướng dẫn thực hành thuộc lĩnh vực phụ trách.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Bộ, Ngành chỉ đạo các cơ quan y tế trực thuộc, tổ chức triển khai, thực hiện công tác hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế.

3. Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng cơ quan y tế các Bộ, ngành chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này trong phạm vi phụ trách.

4. Thủ trưởng các cơ sở thực hành chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí theo quy định để hướng dẫn thực hành cho bác sỹ y khoa theo quy định của Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân báo cáo về Bộ Y tế để xem xét giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (Công báo, Cổng Thông tin điện tử Chính phủ);

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);

- Bộ trưởng Bộ Y tế (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế;

- Y tế các Bộ, Ngành;

- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ thuộc Bộ Y tế;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;

- Lưu: VT, KCB, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

DỰ THẢO

12